Haec quidem Hieronymus adversus eorum calumnias reddit qui ob id Catholicos tractatores reprehendendos autumant, quod suis scriptis infidelium testimonia vel dicta inserere praesumunt, quasi eis auctoritatem tribuant qui nulla digni sunt auctoritate et quasi maculare sacras sententias possit veritas per infideles prolata. Noverat quippe vir discretissimus grana in paleis et margaritam caeterisque quandoque pretiosiore in sterquilinio deprehendere – quam in ornamento regio tamquam sapiens aurifaber valeat componere. Tenebat certissimae et dona Dei per quemcumque malum contaminari non posse nec divina sacramenta contactu pravorum inquinari, cum aut in nomine Trinitatis infideles baptizant aut pessimi quique verba divina praedicant, aut prophetias

⁴ Cf. *TChr*, II, 116-129, 1206A-1212A, ed. Buytaert cit., pp. 184, 1771 - 193, 1995; questa sezione, sotto la rubrica «Contra eos qui dialecticam vel seculares artes calumpniantur», viene recuperata nell'ultima versione: *TSch*, II, 19-29, 1040C-1045A, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 414, 255 - 421, 458.

⁵ Cf. *TChr*, II, 1, 1165C, ed. Buytaert cit., p. 132, 2-4: «Operis parte superiori testimonia quaedam tam prophetarum quam philosophorum collegimus, quibus sanctae Trinitatis fidem adstrueremus».

⁶ Cf. *ibid.*, 1165CD, ed. Buytaert cit., p. 132, 4-10: «Ubi quidem dum philosophorum infidelium assertiones sicut et sanctorum patrum quasi in auctoritatem induximus, multorum detractationibus corrodendo patere praesensimus, atque a nonnullis nobis id improperandum quod beato Hieronymo a multis olim legimus obiectum, cum *non solum ille ethnicorum*, verum *et haereticorum* testimonia suis insereret scriptis» [corsivo mio].

⁷ Dominique Poirel utilizza la felice formula di «théologie christianisée», con cui interviene sul titolo della seconda versione della *Theologia*, per descrivere il conseguimento definitivo dell'opera abelardiana nel recente intervento dal titolo «Pierre Abélard théologien?». Cf. *supra*, Intr., nota 17.

loquuntur et nonnumquam miracula faciunt. Quaecumque enim bona sint, a Deo esse necesse est nec ea quorumlibet malitia contaminari potest⁸.

Non soltanto, come si legge nella *Dialectica*, non c'è verità che possa essere contraria alla verità («veritas autem veritati non est adversa»), ma, secondo la variante delle *Collationes*, nessuna dottrina è tanto falsa da non contenere qualcosa di vero («nulla quippe, ut quidam nostrorum meminit, adeo falsa est doctrina, ut non aliqua intermisceat vera») e nessuna discussione è tanto insignificante da non veicolare qualche insegnamento («nullam adeo frivolum esse disputationem arbitror, ut non aliquod habeat documentum»)⁹. In questa prospettiva, deve essere considerata abusiva quella presunzione di purezza che anima l'intransigenza di quanti, senza alcuna considerazione per l'atteggiamento dei Padri della Chiesa, rinchiudono la storia sacra in un recinto dal quale le testimonianze degli infedeli sono espulse. Il Peripatetico palatino mette questa presunzione direttamente in relazione all'erronea convizione che la verità possa in qualche modo macchiare («maculare») le sentenze sacre qualora sia posta sulla bocca («prolata») degli infedeli. Il riferimento alla componente materiale dell'espressione («prolatio») enfatizza l'estraneità del contenuto al 'contenitore', della profezia al profeta, del messaggio al suo veicolo, che già altrove Abelardo aveva sottolineato¹⁰. Il culmine stilistico di quest'operazione è nel ricorso al complemento di mezzo («per